TreeSize Professional 3

Benutzerhandbuch

©1995-2003 by Joachim Marder




TreeSize Professional 3

©1995-2003 by Joachim Marder

All rights reserved. No parts of this work may be reproduced in any form or by any means - graphic, electronic, or
mechanical, including photocopying, recording, taping, or information storage and retrieval systems - without the written
permission of the publisher.

Products that are referred to in this document may be either trademarks and/or registered trademarks of the respective
owners. The publisher and the author make no claim to these trademarks.

While every precaution has been taken in the preparation of this document, the publisher and the author assume no
responsibility for errors or omissions, or for damages resulting from the use of information contained in this document or
from the use of programs and source code that may accompany it. In no event shall the publisher and the author be
liable for any loss of profit or any other commercial damage caused or alleged to have been caused directly or indirectly
by this document.

Erstellt: November 2005

Entwicklung Kontakt

Joachim Marder JAM Software
Christian Winter Joachim Marder
Ajoschi Roth Bruchhausenstr. 1
Johannes Tauber 54290 Trier
Volker Schumacher Germany

Christian Bettinger

FAX: 0700-70707059
E-Mail:  support@jam-software.com
WWW:  http://www.jam-software.com



Inhaltsverzeichnis

11.1 AlIGemMEIN / REQISTIIEIUNG c.ueiitiieiiiie ittt ettt ettt e bb e e st e e st e e e sabe e sbeeeabeeesnbe e s snseesnnis 13
2 o P T ] o1 o] o Yo =11 111 ¢ PP PP PPPPPUPPPTTIN 15
N I o = o T =0 Lo OSSR 17
11,4 DAIEISUCKHE ..ot e e s e e e ne e e s e e e 18

2 R @ T o A o g =T 0 N - Lo o PP PPRRR 18
A o LY (=T R N £ 1= o o | RSP TPR 19
12.3 ReIter "UNTEIrSUCKHEN" ..ot e e e st e e s sttt e e e snba e e e e sntaeeeeansaeeeean 19
D e LT (=T a1 4= o RO R TR 20
B ST (=T (=T A o - 1 (= o PP PPRRRRN 21

T R B = (=T Y= o [ P PO P PUPPT TP 23
13.2 EXPOIrt UNTEIMENU ..ottt e s et e e e s st e e e e s s s e et e e e e s s sanrnne 24
13.3 ZWEIG MENU .eveiiiiiiiiee ettt ettt e e e ettt e e sttt e e e smb bt e e e aa bt e e e snbbe e e e anRte e e e anteeeeennnbaeeeanraeeean 25
R N o K=y o] oL 1Y = o L PR OUPRTTPI 25
13.5 SOMEIEN MENU ...ttt e e s bt e e s b et e e s bb et e e sabb e e e e anbbe e e e snnrneeean 26
B ST o Yo KSR /1Y o 1 USSP 26
13.7 KONEEXIMEIUS .eiiiiiiiiiiiiiiei ettt e e ettt e e e e e st bbbttt e e e e e e s ab bbb e et e e e e e s aanbbseeeeaeeeaanbbbneeeaaeeeannnnnne 27

TreeSize Professional 3 - Inhaltsverzeichnis



I TreeSize Professional 3

14.1 Dat@iISUCRHE FENSTET .ttt et e s e e s sttt e e snbae e e e sntbeeeesnseaeeean 28
14.2 Temporare Dateisuche - KONfiQUIation .........cceoiiiiiiiiiiice i e e e e s e e e e e s 29

TreeSize Professional 3 - Table of Contents



Uberblick 3

1 Uberblick

TreeSize Professional 3 ist ein leistungsfahiger und vielseitiger Manager fr den
Festplattenplatz unter Windows 98/ME/NT/2000/XP/2003. Es hilft bei der Suche nach den
gro3en Speicherplatzverschwendern und ermdéglicht die Wiedergewinnung von Megabytes an
Festplattenplatz. TreeSize Professional 3 zeigt ihnnen fir jedes Verzeichnis dessen Grol3e, den
tatsachlich belegten Platz, den durch das Dateisystem verschwendeten Platz, Anzahl der
Dateien und Ordner, 3D Balken und Tortendiagramme, das Datum des letzten Zugriffs,
Besitzer, NTFS Kompressionsrate und noch vieles mehr an. Die integrierte Dateisuche hilft
Ihnen bei der Suche nach Uberflissigen, temporaren, sehr grof3en oder sehr alten Dateien und
ermdglicht deren anschlieRende Loschung oder Archivierung in einer ZIP-Datei. Die
Anwendung hat eine intuitive, an den Explorer angelehnte Benutzeroberflache und arbeitet im
Hintergrund. Sie kdnnen detaillierte Berichte und Diagramme ausdrucken, oder die
gesammelten Daten mit der Professional Edition in eine HTML, XML oder Textdatei speichern,
oder in Excel exportieren.

Fur jede Schaltflache und jeden MenUpunkt wird eine kurze Beschreibung als Tooltip und in der
Statuszeile des Fensters angezeigt. Zum Untersuchen eines Laufwerks oder Pfades kann
dieser einfach in der Laufwerks-Dropdown Box ausgewahlt oder dort mit der Tastatur
eingegeben werden. Gestartet wird der Untersuchungsvorgang dann durch Betatigen der
Return-Taste oder durch Driucken des grinen Pfeils in der Symbolleiste.

2 Installation

Um die Software zu installieren, fiuhren Sie das Installationsprogramm auf dem
Installationsmedium aus und folgen den Anweisungen. Das Installationprogramm kopiert dann
alle notwendigen Dateien und legt eine neue Programmgruppe im Startmend an. Sie kdnnen
TreeSize Professional 3 in der Systemsteuerung unter "Software" wieder deinstallieren. Das
Codewort, das fur die Installation der registrierten Version benétigt wird, finden Sie auf der
Diskette oder online in unserem Kundenbereich.

TreeSize Professional 3 - Uberblick



4 TreeSize Professional 3

3 Schnellstart

“% TreeSize Professional - Lokaler Datentrdger (C:) (GrifBe) IZ||E|EJ

@_ Datei  Ansicht  Sortieren Hilfe
i VPRRE 2 22D

-|- - o £ PPy = |E— o
B % 2 @8 4[4 | wwe @EE T _
®__‘:_5PLokalerDatentréger(C:j GrioBe: 142504 ME  Belegt: 146397 MB Dateien: 218353  Verschwendet: 331 3 MB [
] Letzte Anderung: 1409 2036 LetzterZugrnT 22042004 Kompr.: 00 % Besitzer: Administratoren |

) 2.887,2 MB Programme Al @ D|agrarnrn = DetalISI i’,‘(‘c‘Datmtypen | $® penutzer |

J-3)  956,2 MB Borland =
i D {3 384,9 ME Delphi7
: ®-3 87,8 MB Help
5 B3 73,6 ME Lb

B3 39,8 MB BN

- B@ 51,5 MB Ocx

. E 25,0 MB Source

¢ ®3 23,4 MB Projects

i || 28 D o) 20,4 MB Demos B

] Lik

@__ | D168 M8 Imports :
o |J b 16,5 MB Raves I IS e B |

Datalinks |
6,5 MB le

3,3 MB DataLink:

3,2 MB [Dateien

2,9 MEB Server

0,8 ME Help

: 0,2 ME Demos

B 11,5 MB MergeModule
= 5,7 MB [Dateien]

N | 0,5 MB Objrepas

CE-D) 38,5 MB CBuilders

© ®A) 2420 MB Delphia

. B3 12,4 MB CBuiderd

[Dateien]

 Server |

@"@ﬁ'@m

HE H Sl
i -2 el nﬂl”h'r B [EGroke  [HEE ‘Verschyendeter Platz
Freier Platz: 15,198 MB (von 29,996 ME) 222,661 Objekke | Dignariert 4096 Bytes pro Clusker (MTFS)

1. Hier kann der Benutzer auswahlen, welches Laufwerk er scannen mochte. Mit dem Pfeil
nebenan startet der Benutzer den Scanvorgang. TreeSize Professional 3 speichert die
zuletzt benutzen Pfade in der Dropdown Box.

2. Hier erhalt der Benutzer einen Uberblickt (iber das momentan angezeigte Laufwerk. Diese
und andere Toolbars kdnnen im Kontextmeni deaktiviert werden.

3. Der Reiter "Diagramm" zeigt ein Kuchen- oder Balkendiagramm des aktuell ausgewahlten
Verzeichnisses an. Mit dem Kontextmeni kann eine Symbolleiste mit weiteren Optionen fiir
Diagramme angezeigt werden.

4. Der Reiter "Details" zeigt detaillierte Informationen tber Unterordner und Dateien des
ausgewahlten Laufwerks bzw. des Ordners.

5. Der Reiter "Dateitypen” zeigt Informationen tber die Gr6f3e gruppiert nach Dateitypen, so
dass man einen Uberblick Gber die Dateitypen erhélt, die am meisten Platz verschwenden.

6. Der Reiter "Benutzer" zeigt Informationen Uber die GréRRe gruppiert nach Benutzern. Dies
erlaubt IThnen herauszufinden, welcher Benutzer am meistens Platz belegt.

7. Der Dateisystembaum des gescannten Laufwerks bzw. Ordners gibt Ihnen einen schnellen

TreeSize Professional 3 - Schnellstart



Schnellstart 5

Uberblick Uiber die GroRe jedes Ordners.

8. Die Statusleiste informiert Gber den freien und belegten Speicherplatz, den Typ des
Dateisystems, usw.

4 Tipps & Anmerkungen

- Besonders auf groRen Netzwerklaufwerken kann ein Scan sehr lange dauern. Sie kénnen in
diesem Fall auch Scans iiber Nacht mit Hilfe der Kommandozeilen-Parameter|s ] von
TreeSize Professional durchfihren und die Ergebnisse in einer XML-Datei speichern. Diese
Daten kdénnen spéater wieder in TreeSize Professional geladen und analysiert werden.

- Alle Verzeichnisse, die im Verzeichnisbaum in der linken Héalfte des Fensters sichtbar sind,
werden auch im gedruckten Bericht oder der exportierten Datei zu sehen sein. Sie kénnen in
den OQtionenEﬁ aber auch einstellen, dass stets der gesamte Verzeichnisbaum exportiert
bzw. gedruckt wird.

- Das Datum des letzten Zugriffs ist das Datum, an welchem eine Datei zuletzt benutzt oder
geladen wurde. Fiur Programme oder DLLs ist dies zum Beispiel das Datum, an dem Sie
zuletzt ausgefuhrt wurden und fir Grafiken, wann sie zum letzten Mal angezeigt worden sind.
Wenn also auf eine Datei seit langerer Zeit nicht zugegriffen wurde, wird diese auf Ihrem
System wahrscheinlich nicht mehr bendétigt. Das Datum des letzten Zugriffs kann
beispielsweise dazu verwendet werden, Uberflissige DLLs im Windows Systemverzeichnis zu
identifizieren.

- Mit der Festlegung einer benutzerdefinierten BlockgréfZe kdnnen Sie testen, wie die Werte flr
den belegten und verschwendeten Platz lhrer Festplatte mit einer anderen Blockgréf3e
aussehen wirden. Dazu ist allerdings ein erneutes Einlesen lhrer Verzeichnisstruktur
notwendig.

- Verwenden Sie die CD-ROM Blockgrof3e um zu sehen, wie viel Platz ein Verzeichnis auf
einer CD-ROM belegen wiirde. Bitte beachten Sie dabei, dass auf einer CD-R(W) noch
zusatzlich einige MB fir die Verzeichnisinformationen benétigt werden.

- Im Papierkorb werden Sie nicht die selbe Darstellung wie im Explorer sehen. Dies ist
notwendig, um den tatséchlich belegten Platz und das Datum des letzten Zugriffs zu
bestimmen.

- Sie koénnen alle freigegebenen Laufwerke einer Doméne scannen, in dem Sie den Namen der
Domaéne einfach in die Laufwerksbox von TreeSize Professional 3 eingeben.

- TreeSize Professional 3 wird mit einer XSLT-Datei ausgeliefert, die die Daten ein solchen
XML Datei fur die Darstellung in XSLT-fahigen Browser konvertiert (z.B. Firefox >V1.0 oder
Internet Explorer >V5.5).

. Verwenden Sie die Dateisuche 2] um Uberflissige Dateien auf ihren Laufwerken zu suchen.
- Fir die Uberwachung und Verwaltung sehr groRer Server empfehlen wir Innen unser Produkt
SpaceObsServer, dass Laufwerke mittels eines Hintergrunddienstes einliest und seine Daten
in einer SQL-Datenbank ablegt. Es benétigt wesentlich weniger Hauptspeicher und bietet
wesentlich flexiblere Reporting Funktionen wie z.B. Historien. Mehr Uber dieses Produkt

erfahren Sie unter: http://www.jam-software.de/spaceobserver/

5 TreeSize Spalte fur den Explorer

TreeSize Professional 3 wird jetzt mit einer Shell-Erweiterung ausgeliefert, die dem Windows
Explorer eine zusatzliche Spalte hinzufiigt. Diese Spalte zeigt die GréRe nicht nur fir Dateien
sondern auch fir Ordner an und ist dazu gedacht sich einen schnellen Uberblick zu
verschaffen. Die Spalte kann im Windows Explorer unter Ansicht / Details auswahlen aktiviert
werden, oder tber das Kontextmenl der Kopzeile der Detailansicht des Windows Explorer. Die

TreeSize Professional 3 - Schnellstart


http://www.jam-software.de/spaceobserver/

TreeSize Professional 3

Spalte steht nicht fir Windows 95/98 zur Verfligung.

&% Programme

¢ Datei Bearbeiten Ansicht Favoriten Extras 2 11'
Q Zurlick ~ ,? 7 ) Suchen li Ordner | [Zf]~
! Adresse =.,J C:\Programme / \ ng Wechseln zu
Ordner X Name TreeSize Typ Gedndert am s
[T 8112.1 MB ateiordner 31.03.2004 |
S Bigene cBooks - 811.1 M8 Eteiordner 06.05.2004)  Grofe
Eigene Musik [C2) Gemeinsame Dateien 355.0 MB teiordner 02.08.2004| v Typ
# [#] Eigene Webs ) Adobe 206.0 MB  Difteiordner TR A—_—
I Fun [ Microsoft.MET 199.0 MB  Dfteiordner 06.05.2004
w3 My Virtual Machines [ Hewlett-Packard 184.1 MB eiordner 19.05.2004 Erst.ellt an
) Privat (£ Microsoft Office 179.2 MB eiordner 27.10.20
ShellBrowser [C5) ComponentOne Studio.N 120.6 MB teiordner 06.05. 2444 | v TreeSize
SmartBackup _"| Steema Software ateiordner 06.05.200
SmartPOP2Exchange i-_jJa\ra , ate?ordner 16.07.2004|  Eglder Size
SraieOb e ;’] InstallShield Date?ordner 12.12.2003 Kiitai
pate [Zend : Dateiordner 15.00.2004| .
£ TreeSizePro 1AM Software . Dateiordner 05.11.2004 '@
=g Arbeitsplatz Cjdk142 67.2 M8 Dateiordner 16.07.2004) ~ Kommentare
b 3ve-Diskette (A:) ) Ahead 41.6 MB Dateiordner 26.11.2003|  Interpret
-2 Dev auf "Server2" (B:) [ Helpman3 40.0 MB Dateiordner 24.09.2004|  plbumtitel
% Lokaler Datentriger (C:) InstallShield Installation I... 39.6 MB Dateiordner 10.11.2004|  j5p
.3 Dokumente und Einstellungen j Sony Ericsson 33.0 MB Dateiordner 18.11.2004 Titalniimise
E Programme ;’] Utils 26.9 MB  Dateiordner 22.11.2004 <
& Temp ._‘| Microsoft Visual Studio .... 26.3 MB Dateiordner 06.05.2004
b= [ Logitech 24.7 MB  Dateiordner 22.12.2003 Dauer
. Bl FeINDm [C)ATI Technologies 23.0 MB Dateiordner 21.10.2003|  Bitrate
&5 DVD-RW-Laufwerk (D:) [ Microsoft IntellType Pro 20.7 MB  Dateiordner 15.04.2004
3% Dokumente auf "server2" (H:) 3 Analog Devices 16.1 MB Dateiordner 21.10.2003 Weitere...
-G FAT32 (T:) [C)Mozilla Firefox 15.3 MB Dateiordner 22.11.2004 09:59
-4 Test ggg (U:) [ SureThing 15.0 MB Dateiordner 03.12.2003 18:17
-5 Mp3 auf "Server2" (X:) () Advanced File Manager 12.8 MB Dateiordner 29.10.2003 16:47
52 Install auf "Server2" (¥:) il C Uninstall Information 12.8 MB Date?ordner 03.07.2004 12:22
) [} Systemsteuerung :'_=|W|namp 11.2 MB Date!ordner 29.04.2004 09:28
-S89 Netzwerkumgebun aijpyhot - Search & Destroy 9.5 MB Date!ordner 14.07.2004 09:06
v gebung 3 OfficeUpdate11 9.3MB Dateiordner 15.10.2004 09:19
..zl Papierkorb | S 2 SN R M
90 Objekte(e) (Freier Speicherplatz: 3.53 GB) 0 Byte J Arbeitsplatz

Verschwendeter Platz

Der verschwendete Platz ist der ungenutzte Platz in Festplattenbldcken, die nicht komplett
geflllt sind. Dies ist jeweils bei dem letzten (oder einzigen) Block einer Datei der Fall. Behalten
Sie immer folgende Formel im Hinterkopf: GroRe + verschwendeter Platz = belegter Platz.
Windows 95 mit seinem Dateisystem FAT kann abhéngig von der Grél3e der Partition sehr

grof3e BlockgréRen haben:

Clustergrofie
4 KB

8 KB

16 KB

FAT FAT32
PartitionsgrofRe ClustergrofRe Partitionsgrof3e
128 - 256 MB 4 KB 1-8GB
257 - 512 MB 8 KB 8-16 GB
513 - 1024 MB 16 KB 16 - 32 GB
1025 - 2048 MB 32 KB >32 GB

32 KB

Wenn Sie beispielsweise eine Partition der GroRRe 1,2GB haben, werden darauf Blocke der

GroélRe 32KB verwendet. Wenn Sie dort nun 10 Dateien mit einer Grof3e von je 1KB speichern
wollen, wiirden Sie dazu 10*32KB=320KB lhres wertvollen Festplattenplatzes benétigen, und
320KB-10KB=310KB waren verschwendeter Platz.

TreeSize Professional 3 - TreeSize Spalte fur den Explorer



Verschwendeter Platz 7

Um den verschwendeten Platz zu reduzieren, haben Sie folgende (nicht immer befriedigenden)
Maoglichkeiten:

- Erstellen Sie kleinere Partitionen. Sie sollten FAT32 Partitionen gréRer als 16GB vermeiden.
Allerdings bedeuten kleinere Partitionen auch eine gréf3ere Anzahl von Partitionen und somit
von Laufwerksbuchstaben.

- Windows NT/2000/XP bieten die Méglichkeit, auf einer Partition das NTES Dateisystem|z2] zu
verwenden. Es arbeitet normalerweise mit Blockgrof3en von 512-4096 Bytes und speichert
Daten deshalb am effizientesten von allen Windows Dateisystemen. NTFS Partitionen kdnnen
allerdings nicht von Windows 9x oder DOS aus angesprochen werden. Zusatzlich bietet
NTFS noch die Mdglichkeit, einzelne Verzeichniszweige zu komprimieren.

7 Drucken

TreeSize Professional 3 hat umfangreiche und flexible Druck-Funktionen:

Sie kdnnen einen detaillierten Bericht drucken, indem Sie im Datei-Menii 'Drucke Bericht'
auswahlen oder in der Symbolleiste die Schaltflache mit dem Druckersymbol driicken. Der
Bericht enthalt die Verzeichnisstruktur des untersuchten Ordners inklusive Linien zwischen den
Verzeichnissen und den Spalten, die in den OQtionenEﬁ fur den Druck festgelegt wurden. Dort
konnen Sie auch wéhlen, ob die gesamte Ordnerstruktur gedruckt werden soll, oder lediglich
die im Verzeichnisbaum im linken Teil des Fensters von TreeSize Professional 3 aufgeklappt
sind. So kénnen Sie auf einfache Weise den Umfang des Berichts anpassen.

Die Spalten, die ein Bericht enthalten soll, kénnen in den Optionengﬁ festgelegt werden.

Wenn die Detailansicht in der rechten Halfte des Fensters aktiv ist, kdbnnen Sie den Inhalt eines
Ordners drucken, indem Sie 'Drucke Ordnerinhalt' aus dem Datei-Menu wéhlen. Im Ausdruck
sind alle Dateien und Unterordner enthalten, zusammmen mit allen auf dem Bildschirm
sichtbaren Daten.

Wenn in der rechten Hélfte des Fensters ein Diagramm sichtbar ist, kénnen Sie dieses
Diagramm ausdrucken, indem Sie 'Drucke Diagramm' aus dem Datei-Meni auswahlen.

Verwenden Sie den Menupunkt 'Seite einrichten' um die Rander fur den Druck einzustellen.
Verwenden Sie den Menupunkt '‘Drucker einrichten' um einen Drucker auszuwahlen und
einzurichten. Mit dem Menupunkt 'Titel angeben' kdnnen Sie einen Titel fir den Druck und
Export festlegen, standardmaRiig besteht dieser aus dem Verzeichnispfad und dem Namen des
Laufwerks.

8 Diagramme

TreeSize Professional 3 kann die Belegung der Festplatte in Form von Balken- und
Tortendiagrammen visualisieren. Ein Diagramm zeigt jeweils die Gr63e der Unterordner des
gerade ausgewahlten Ordners an. Ein Tortendiagramm zeigt die Grof3e, den belegten Platz,
verschwendeten Platz etc. an, je nachdem welche Ansichtlzs| gerade aktiv ist. Ein
Balkendiagramm zeigt GroR3e, belegten und verschwendeten Platz| ] eines Ordners in einem
Balken an, hier gilt die Formel: Belegter Platz = Grol3e + verschwendeter Platz. Wenn nicht alle
Balken in das Fenster von TreeSize Professional 3 passen, wird am rechten Rand eine
Bildlaufleiste eingeblendet.

TreeSize Professional 3 - Verschwendeter Platz



TreeSize Professional 3

Im Tortendiagramm werden kleinere Verzeichnisse zur besseren Ubersicht unter "Andere"
zusammengefasst. Falls das Wurzelverzeichnis eines Laufwerks angezeigt wird und sich
TreeSize im Ansichtsmodus "Belegter Platz" befindet, wird auch der freie Platz des Laufwerks
im Tortendiagramm angezeigt. Im Kontextmenu des Tortendiagramms gibt es einen
Mentpunkt, um dieses Verhalten ein- oder auszuschalten.

Durch Klicken auf einen Balken oder einen Teil eines Tortendiagramms erhalt man
ausfuhrlichere Informationen Giber den dazugehdérigen Ordner. Ein Doppelklick macht den
ausgewahlten Ordner zum aktiven Ordner. In den Einstellungenﬁsﬁ kdnnen Sie die Option
‘Symbolleiste fur Charts' auswahlen, um eine zusatzliche Symbolleiste zur erweiterten
Manipulation von Diagrammen einzublenden. Diese ermdglicht zum Beispiel das Speichern des
Diagramms als Bitmap- oder JPEG-Datei, Zoomen, das Andern von Farben und Mustern, das
Ein- und Ausblenden der Gitternetzlinien, das Umschalten zwischen 2D und 3D Modus, etc. Sie
kénnen Muster und Farben einzelner Diagrammelemente andern, indem Sie in der Auswahlbox
eine Farbe auswahlen und anschlieRend auf ein Diagrammelement klicken.

Ein Diagramm kann gedrucktm werden, indem Sie 'Drucke Diagramm' aus dem Datei-Menii
auswahlen.

Kommandozeilen Parameter

Die Professional Version von TreeSize akzeptiert Kommandozeilen Parameter, die
zeitgesteuerte Untersuchungen erlauben.

Tsi zepro. exe [/ ARCH VEBI TFI LESONLY] [/ (BAR| Pl E) CHART fil enanme] [/ COVPARE] [/ DATE]
[/EMAIL] [/EXCEL filenanme] [/EXPAND [l evel |xxMB]] [/FILTER patternl;pattern2;...]
[/HTML filenane] [/NOGUI] [/PRINT] [/SAVE filenane] [/SEARCH: Start]|:Internet]]
[/ TITLE text] [/USERSLIST filenane] [/ XM.] Directories

/ARCHIVEBITFILESONLY  Diese Option wird nur solche Dateien in die Scans mit
einbeziehen, bei denen das Archiv Bit gesetzt ist. Dies kann beispielsweise
genutzt werden, um die Gr6éRRe von Backups zu bestimmen. In diesem Fall kénnen
Sie eine Verknlupfung zu TreeSize Professional 3 auf dem Desktop oder im
Startmenu erstellen, die automatisch mit der Berechnung der Grof3e des Backup
beginnt:

tsizepro / ARCH VEBI TFI LESONLY \\ Server\ Backup\ Thi s

/IBARCHART Speichert das Balkendiagramm des untersuchten Verzeichnisses als Bitmap oder
JPEG Datei, der Typ der Datei wird tUber die Dateiendung bestimmt. Beispiel:

tsizepro / CHART C:\ Docunents\c.jpg C\

/COMPARE Vergleicht@ den untersuchten Pfad oder dens gedffneten XML-Report mit einem
gespeicherten XML Report. Das folgende Beispiel untersucht das Laufwerk C: und
vergleicht es anschlielRend mit einem gespeicherten XML Report fur dieses
Laufwerk:

tsizepro /COWARE "C: \tenp\ TSP XM.\c.xm " C:\

/IDATE Diese Option fugt zu jedem Dateinamen, in dem Ergebnisse gespeichert werden
und die nach dieser Option auftauchen, Datum und Uhrzeit hinzu. Dies ist
besonders nitzlich, wenn man regelmafig zeitgesteuerte Untersuchungen
durchfihrt. Wenn allen Dateinamen Datum und Uhrzeit hinzugefiigt werden soll,

TreeSize Professional 3 - Diagramme



Kommandozeilen Parameter 9

sollte /DATE der erste Kommandozeilen Parameter sein. Das folgende Beispiel
wirde den Netzwerkpfad \ \ host \ \ shar e untersuchen und das Ergebnis unter
einem Dateinamen der Art C: \ scans\ name_99- 12- 20_1550. x| s speichern:

tsi zepro / DATE / EXCEL C:\scans\nane. xls \\host\share

[EMAIL Sendet die gesammelten Daten an die angegebene E-Mail Adresse Uber die
MAPI-Schnittstelle von Windows. MAPI muss daher in der Systemsteuerung
geeignet konfiguriert sein. Es kdnnen mehrere Empfanger angegebene werden,
die jeweils durch ein Semikolon oder Komma getrennt werden mussen. Beispiel:

tsizepro /EMAI L sysadm n@onpany. com \\ SERVER\ C$

/EXCEL Exportiert die gesammelten Ergebnisse in Excel und speichert sie unter dem
angegebenen Namen ab. Existiert die Datei bereits, so wird sie getffnet und die
Ergebnisse auf einem neuen Tabellenblatt hinzugefiigt. TreeSize Professional 3
wird anschliel3end beendet. Beispiel:

tsizepro /EXCEL C:\ Dokumente\c.xls C:\

/EXCLUDE Diese Option erlaubt die Angabe von Mustern fiir Dateien und Ordner, die beim
Untersuchen der Platte ignoriert werden sollen. Mehrere Muster kdnnen jeweils
durch ein Semikolon getrennt werden. Enthalt ein Suchmuster Leerzeichen, so
muss der gesamte String in Anfilhrungszeichen gesetzt werden, so wie es im
Beispiel unten zu sehen ist. Diese Kommandozeilen-Option entspricht den
Ausschlusskriterien in den OQtionenEﬁ. Das folgende Beispiel wiirde Ordner und
Dateien ignorieren, die auf ".001" enden sowie die den Namen ".personal” haben:

tsizepro /EXCLUDE "*.001;.systent \\server\Users

/EXPAND  Mit diesem Parameter kann festgelegt werden, wie viele Ebenen des
Verzeichnisbaumes eingeblendet werden, nachdem die Untersuchung
abgeschlossen ist. Wird keine Zahl angeben, so wird der Verzeichnisbaum
komplett eingeblendet. Es kann auch eine Angabe in MB gemacht werden was
dazu fuhrt, dass alle Verzeichnisse, die groRRer als der angegebene Wert sind,
eingeblendet werden. Bitte beachten Sie, dass sich zwischen der Zahl und der
Einheit "MB" kein Leerzeichen befinden darf. Beispiele:

tsizepro /EXCEL C:\Results\Allusers.xls /EXPAND 2 H:\user

tsizepro /EXCEL C. \Results\C xIs /EXPAND 10MB C:\

/EXTENSIONSLIST Diese Option schreibt die Statistik Uber die Verteilung der Dateitypen /
Dateiendungen des untersuchten Dateisystemzweiges in eine Text- oder CSV-
Datei. Das folgende Beispiel untersucht Laufwerk C: und erstellt eine CSV-Datei in
C:\Temp mit der Statistik der Dateitypen auf diesem Laufwerk:

tsizepro /EXTENSI ONSLI ST C:\tenp\C fil etypes.csv C\

[FILTER Erlaubt das Setzen eines Filters, so dass nur bestimmte Dateitypen wie *.MP3
oder *.DOC in den Scan mit einbezogen werden. Es kénnen mehrere Filter
Ubergeben werden, die mittels Leerzeichen, Kommata oder Semikola getrennt
werden missen. Das folgende Beispiel sucht nach AVI- und MP3-Dateien im
Verzeichnis "Users"direkt auf dem Server:

tsizepro /EXCEL C:\Resul t s\ Medi aUsers. xls /FILTER "*. np3; *. avi "
\\ Server\ Users

TreeSize Professional 3 - Kommandozeilen Parameter



10 TreeSize Professional 3

/HTML

/INOGUI

/OPEN

/PIECHART

/PRINT

/PRINT1

Speichert die gesammelten Daten in eine HTML-Datei, welche dann mit jedem
Internet-Browser angeschaut werden kann. Wird zusatzlich noch der Parameter
/IPIECHART oder /BARCHART angegeben, wird das entsprechende Diagramm in
die resultierende HTML-Datei eingebettet. Das folgende Beispiel erzeugt einen
HTML-Report fiir das Laufwerk C:und speichert diese im Verzeichnis D:\htm!:

tsizepro /DATE /HTM. d:\htm \treesize. html /PIECHART d:\htnl\treesize.jpg
C\

Wenn Sie gerne mehrere Verzeichnisse oder Laufwerke untersuchen und
exportieren méchten, empfehlen wir, entweder einen gesonderten Aufruf von
TreeSize Professional 3 fur jedes Laufwerk / Verzeichnis, oder die
Kommandozeilen Parameter in der folgenden Art zu verwenden:

tsizepro /HTML d:\htm\drive_c.htm /PIECHART d:\htm\drive_c.jpg C\
/HTML d:\htm\drive_d.htm /PIECHART d:\htm\drive_d.jpg D\

Dieses Argument bewirkt, dass das Fenster von TreeSize Professional nicht
angezeigt wird und nicht in der Taskleiste erscheint. Achtung: Verwenden Sie
dieses Argument erst, wenn Sie die restlichen Kommandozeilen Parameter
ausreichend getestet haben!

Offnet einen gespeicherten XML Regort@ beim Start der Anwendung. Beispiel:

tsi zepro / OPEN C:\ Reports\Lfw C xm

Speichert das Kreisdiagramm des untersuchten Verzeichnisses als Bitmap oder
JPEG Datei. Das folgende Beispiel scannt die Laufwerke C:\ und D:\ und erstellt
fur jedes einen Chart:

tsizepro /PIECHART C:\Tenp\c.jpg C\ /Pl ECHART C:\Tenmp\d.jpg D:\

druckt einen Bericht auf dem Standard Drucker aus und beendet die Anwendung
anschliel3end. Beispiel:

tsizepro /PRINT C\ D\

Druckt nur die erste Seite des Reports fir jedes angegebene Verzeichnis /
Laufwerk auf dem Standard Drucker aus und beendet TreeSize Professional 3
anschliel3end. Beispiel:

tsi zepro /PRI NT1 \\ SERVER\ USERS

/RESTRICTED Startet TreeSize Professional 3 in einer Art "Readonly"-Modus, in denen

ISAVE

/ISEARCH

der Benutzer keinen Zugriff auf das Explorer-Kontextmeni hat, keine Dateien oder
Verzeichnisse umbenennen oder I6schen darf, und die Schaltflachen zum
Hinzufligen von Netzwerklaufwerken und zum Deinstallieren von Software in der
Symbolleiste fehlen.

Speichert die Ergebnisse in einer Textdatei, nachdem die Untersuchung
abgeschlossen ist, und beendet das Programm. Beispiel:

tsizepro /SAVE C:\Scans\c.txt C:\
offnet das Fenster zur Dateisuchel2s] von TreeSize Professional 3. Wenn ":Start"

zu dieser Kommandozeilen Option hinzugefiigt wird, wird die Suche unmittelbar
gestartet. Es werden dabei dieselben Einstellungen verwendet, wie bei der letzten

TreeSize Professional 3 - Kommandozeilen Parameter



Kommandozeilen Parameter 11

Benutzung der Dateisuche. Findet TreeSize Professional dagegen den Zusatz
"I nt er net " bei dieser Option, so startet es die Suche nach

temporéren Internet Dateien|zs] und 1scht diese anschlieRend. Beispiel:

tsizepro / SEARCH: | nt er net

TreeSize Professional 3 benutzt die selben Einstellungen wie bei der zuletzt
durchgefihrten Dateisuche. Sie kdnnen jedoch die Suchmuster fiir die Temporére
Dateisuche mittels der /FILTER Kommandozeilen Option angeben. Tipp: Sie
kénnen die Ergebnisse der Dateisuche mit der /SAVE Kommandozeilen-Option in
eine Text- oder CSV -Datei speichern.

[TITLE Kann genutzt werden, um den Titel des gedruckten oder exportierten Reports zu
andern und so noch zusatzliche Informationen anzugeben, wenn TreeSize
Professional 3 in einer automatisierten Umgebung genutzt wird. Beispiel:

tsizepro /TITLE "Dies ist ein Report von Laufwerk C auf Server3" /PRI NT
\\ Server 3\ C$

/USERSLIST Diese Option schreibt die Statistik Gber die Verteilung der Dateigréf3en auf die
verschiedenen Benutzer des untersuchten Dateisystemzweiges in eine Text- oder
CSV-Datei. Das folgende Beispiel untersucht Laufwerk C: und erstellt eine CSV-
Datei in C:\Temp mit der Statistik der Benutzer auf diesem Laufwerk:

tsizepro /USERSLI ST C:\tenmp\ C users.csv C:\

/XML Speichert die Ergebnisse in einer XML-Datei, die spater wieder geladen oder fir
Vergleichszwecke genutzt werden kann.

tsizepro / XM. C:\Resul ts\ Al lusers.xm H: \users\

Directories Am Ende der Kommandozeile kénnen ein oder mehrere Pfade angegeben
werden, die TreeSize Professional 3 durchsuchen soll. Die Platzhalter * und ? sind
erlaubt. Beispiel:

tsizepro H \users\A*

Zeitgesteuerte Scans

Wenn Sie Windows 98/ME oder Windows NT4+ mit installiertem Internet Explorer 5
verwenden, kdnnen Sie den Ordner '‘Geplante Vorgénge' verwenden, um zeitgesteuerte
Untersuchungen mit TreeSize Professional durchzufuhren. Fiigen Sie dazu einfach einen
neuen taglichen Task hinzu und wahlen Sie TreeSize Professional als auszufihrendes
Programm aus. Vor dem Fertig stellen wahlen Sie noch aus, weitere Eigenschaften des Task
einzustellen und figen die gewlnschten Parameter hinter Tsizepro.exe ein.

Wenn Sie Windows NT 4 oder hoher verwenden, kdnnen Sie das at-Kommando verwenden,
um zeitgesteuerte Untersuchungen durchzufihren. Um beispielsweise eine Untersuchung der
Laufwerke C: und E: um 3:00 Uhr nachts durchzufihren, miissen Sie folgendes Kommando an
der NT Kommandozeile eingeben:

at 03:00 "C:\Programe\ JAM Sof t war e\ TreeSi ze Prof essi onal \tsi zepro. exe" [ EXCEL
c:\tenp\tsp.xls /EXPAND 2 c:\ e:\

Wenn Sie die Ergebnisse der Dateisuche am nachsten Morgen auf dem Monitor in lhrem Biiro
sehen wollen, sollten Sie ein Kommando der folgenden. Art verwenden:

TreeSize Professional 3 - Kommandozeilen Parameter



12 TreeSize Professional 3

10

at 06: 00 /1 NTERACTI VE "C:\ Program Fi | es\ JAM Sof t war e\ Tr eeSi ze
Pr of essi onal \ t si zepr 0. exe" / SEARCH: St art

Weitere Informationen zum at-Kommando finden Sie in der Windows NT Hilfe. Fehler bei der
Ausfiihrung werden im Ereignisprotokoll von Windows NT/2000 festgehalten.

Windows Scripting Host
Wenn Sie den Windows Scripting Host verwenden mdchte, sieht das Kommando zum Starten
von TreeSize Professional 3 wie folgt aus:

Set Shell = Createbject("Wscript. Shell")
Shell .Run """ C: \ Program Fi | es\ TreeSi ze Professional\tsizepro.exe"" /XM
c:\tenp\drive_c.xm c:\"

Hinweise zu NTFS

Das Dateisystem NTFS, das unter den Betriebssystemen Windows NT, 2000 und XP benutzt
werden kann, bietet einige besondere Funktionen die auch Auswirkungen auf TreeSize haben.
Im Folgenden werden wir einige dieser speziellen Fahigkeiten und ihre Auswirkungen auf
TreeSize beschreiben.

Access Control Lists (Zugriffskontrolllisten)

Unter Windows NT und seinen Nachfolgern kann ein Benutzer die Zugriffsmoglichkeiten
anderer Nutzer auf seine Dateien und Ordner einschrénken, indem er Benutzern oder
Benutzergruppen bestimmte Rechte wie das Lesen, Schreiben, Loschen oder Ausfiihren von
Dateien gewahrt oder verweigert. Auf diesem Weg kann ein Benutzer sogar dem Administrator
den Zugriff auf seine Dateien und Ordner verwehren. Wenn ein Administrator im Windows
Explorer versucht, auf eine solche Datei oder einen solchen Ordner zuzugreifen, wird eine
Fehlermeldung "Zugriff verweigert" angezeigt. TreeSize Professional 3 kann solche
Verzeichnisse untersuchen, wenn Sie als Administrator eingeloggt sind, oder als normaler
Benutzer, der das Recht hat, Backups durchzufiihren. (Diese Einstellung kann bei Windows
2000 unter Systemsteuerung / Verwaltung / Lokale Sicherheitsrichtlinie und bei Windows NT in
der Benutzerverwaltung verandert werden.)

Dateibasierte Kompression

NTFS unterstitzt die transparente Kompression einzelner Dateien. Derart komprimierte Dateien
kénnen gelesen oder geschrieben werden, ohne vorher mit einem externen Programm
(de)komprimiert werden zu mussen. Die Dekompression geschieht vielmehr automatisch beim
Lesen einer Datei, genauso wie die Kompression beim Schreiben.

Der Platz, den eine komprimierte Datei auf der Festplatte belegt, ist normalerweise geringer als
seine eigentliche Grol3e. Deshalb kann bei komprimierten Verzeichnissen der von TreeSize
ermittelte belegte Platz wesentlich kleiner sein als die angezeigte Grolie des Verzeichnisses.
Der Kompressionsfaktor wird in einer eigenen Spalte der Detailansicht angezeigt. Aul3erdem
kénnen komprimierte Dateien und Ordner in einer anderen Farbe angezeigt werden (diese

Funktion kann in den Einstellungen@ aktiviert werden).

Seit Windows 2000 beherrscht NTFS ein weiteres Konzept, das der dateibasierten
Kompression dhnelt: Sparse Files. So genannt werden sehr grol3e Dateien, die aber nur in
Teilbereichen Daten enthalten. Da das Betriebssystem fir die ungenutzten Teilbereiche keinen
Platz auf der Festplatte reservieren muss, braucht die Datei weniger Platz auf der Festplatte als
sie eigentlich grol} ist. TreeSize behandelt diese Art von Dateien ahnlich wie komprimierte

TreeSize Professional 3 - Kommandozeilen Parameter



Hinweise zu NTFS 13

Dateien und berechnet fiir sie ebenfalls den Kompressionsfaktor.

Reparse Punkte: Mountpoints und symbolische Links

Seit Windows 2000 unterstitzt NTFS Mountpoints und symbolische Links. Ein Mountpoint ist
ein existierender Pfad, in den ein anderes Laufwerk "eingehangt" werden kann. Unterhalb
dieses Mountpoints findet man dann die komplette Verzeichnisstruktur des eingehéangten
Laufwerks, ein Buchstabe muss dem eingehangten Laufwerk dabei nicht zugeordnet sein. Auf
diese Weise lassen sich viele Laufwerke in einem einheitlichen Dateisystembaum
zusammenfuhren. Symbolische Links funktionieren &hnlich: Hat man beispielsweise ein leeres
Verzeichnis C:\Dokumente\Bilder, kann man hier einen symbolischen Link zu E:\Pics erstellen.
Anwendungen werden dann den Inhalt von E:\Pics unter C:\Dokumente\Bilder sehen.

Wenn die Einstellungm "Mountpoints und symbolischen Links folgen" aktiviert ist,
berlcksichtigt TreeSize den Inhalt dieser Ordner beim Untersuchen von Laufwerken. Da diese
aber nicht physisch auf dem untersuchten Laufwerk liegen, kann dies zu irritierenden
Ergebnissen fuhren.

Eine abschlieRende Bemerkung: Wenn Sie ein NTFS Laufwerk tber das Netzwerk
untersuchen, kann TreeSize dateibasierte Kompression und Reparse Punkte nur dann
handhaben, wenn es unter Windows NT oder seinen Nachfolgern lauft. Das APl von Windows
9x kann diese Eigenschaften nicht handhaben, so dass Reparse Punkte und komprimierte
Dateien wie normale Dateien erscheinen.

11 F.A.Q. - haufig gestellt Fragen

11.1Allgemein / Registrierung

F: Welche Betriebssysteme unterstitzt TreeSize Professional 3?

A: Es werden momentan folgende Betriebssysteme offiziell unterstutzt: Windows NT4, Windows
98, Windows ME, Windows 2000 Professional, Windows 2000 Server, Windows XP,
Windows 2003 Server.

. Kopiert die Installation Dateien ins Windows Verzeichnis?
: Nein, alle Dateien von TreeSize Professional 3 werden in den ausgewahlten Installationspfad
kopiert. Die ausfiuihrbare Datei Tsizepro.exe ist sogar ohne eine Installation lauffahig.

> T

: Wie kann ich TreeSize Professional 3 kaufen und wie wird es geliefert?

: Sie kbnnen TreeSize Professional 3 Online unter http://www.jam-software.de/prices.shtml
bestellen. und lhre Bestellung direkt mit Visa, MasterCard oder American Express
abwickeln. Alternativ kdnnen Sie sich auf unserer Seite ein Fax-Bestellformular erstellen
lassen und ausdrucken, welches Sie uns dann an +49-700-70707059 senden kénnen. Fir
Firmen und Organisationen ist zusatzlich eine Bestellung auf Rechnung mdglich.
Faxbestellungen werden von unserer Bestellabteilung spatestens am nachsten Werktag
bearbeitet. Sie kbnnen die Vollversion jederzeit in unserem geschitzten Kundenbereich
herunterladen. Mochten Sie die Software auf CD geliefert bekommen, fallen zusatzlich noch
6,- € Versandkosten an.

> T

F: Welchen Unterschied gibt es zwischen der Professional Edition und der Personal
Edition?

A: Die Personal Edition verfugt tber die gleichen Funktionen wie die Professional Edition, mit
Ausnahme der Unterstitzung von Netzwerklaufwerken, Windows Server Systemen,

TreeSize Professional 3 - Hinweise zu NTFS


http://www.jam-software.de/prices.shtml

14

TreeSize Professional 3

> T

> T

>

>

Kommandozeilen Parameter und das Exportieren der Daten.

: Was ist der Unterschied zwischen der Demoversion und der Vollversion?
: Die Demoversion erlaubt es lhnen, unsere Software vor dem Kauf flir einen bestimmten

Zeitraum zu testen. Die Testphase darf maximal 21 Tage betragen. Darliber hinaus gehende
Benutzung der Software ist illegal und versté3t gegen geltendes Recht. Damit unsere
Kunden die von uns angebotenen Softwareprodukte in vollem Umfang testen kénnen,
enthalten die Demoversionen in der Regel keine signifikanten Einschrankungen. Aber die
Software wird sie wahrend der Testphase gelegentlich an den noch nicht vollzogenen Kauf
erinnern.

: Ich habe Ihr Produkt gekauft. Wie kann ich meine Demoversion jetzt freischalten?
. Sie missen sich die Vollversion in unserem Kundenbereich http://www.jam-

software.de/customers/ herunterladen. Die Zugangsdaten haben Sie per E-Mail oder auf
dem Lizenzschreiben erhalten. Falls Sie die Zugangsdaten nicht mehr haben, kénnen Sie
sich diese noch einmal an die E-Mail Adresse schicken lassen, die Sie beim Kauf verwendet
haben.

: Sind Updates kostenpflichtig?
: Updates innerhalb einer Major Version (z.B. 3.x) sind kostenlos. Registrierte Kunden kdnnen

das Update auf die nachst hthere Haupt-Version zu einem reduzierten Preis (ca. 40% des
normalen Preises) auf der Web-Seite fr registrierte Kunden erwerben: http://www.jam-
software.de/customers/

: Obwohl ich die Vollversion von TreeSize Professional 3 gekauft habe, wird immer

noch "Unregistriert” im Fenstertitel angezeigt. Woran kénnte das liegen?

. Es gibt drei verschiedene Méglichkeiten, warum noch immer "UNREGISTRIERT" im Titel des

Fensters erscheint:

1. Sie haben nicht die Vollversion der Software von der Adresse heruntergeladen, die Sie
nach dem Kauf erhalten haben.

2. Sie haben versehentlich noch einmal die Demoversion installiert. (Wurden Sie nach
einem Passwort gefragt?)

3. Sie haben die Demo- und die Vollversion in verschiedene Verzeichnisse installiert, so
dass sich jetzt beide Versionen auf Ihrer Festplatte befinden.

: Warum verwenden Sie keine Aktivierungscodes, mit der man eine Demo- in einer

Vollversion umwandeln kann?

: Wir verwenden keine Aktivierungscodes, da man diese gewohnlich sehr einfach im Internet

finden kann. Wir arbeiten mit unterschiedlichen Test- und Vollversion. Nach dem Kauf
erhalten unsere Kunden eine Diskette oder eine Download Adresse, unter der sie sich die
Vollversion herunterladen kdnnen. AuBerdem erhalten Sie ein Passwort, das fur die
Installation bendtigt wird. Beides sollte an einem sicheren Platz aufbewahrt werden.

Gibt es die Mdglichkeit einer "Silent" Installation?

: Wenn Sie die Installationsdatei mit den Kommandozeilen Parametern / SI LENT und

[ PASSWORD=I nst al | Passwor t aufrufen, wird die Software ohne irgendwelche
Nachfragen mit den Default-Werten installiert. Ersetzen Sie bitte | nst al | Passwor t mit
dem Passwort, dass Ihnen bei der Registrierung mitgeteilt worden ist. Die Verwendung von
/ VERYSI LENT anstatt von / SI LENT blendet auch jegliches visuelles Feedback aus. Die
Option/ DI R="x: \ di rname" kann verwendet werden, um ein alternatives Ziel-
Verzeichnis anzugeben.

TreeSize Professional 3 - F.A.Q. - héufig gestellt Fragen


http://www.jam-software.de/customers/
http://www.jam-software.de/customers/

F.A.Q. - haufig gestellt Fragen 15

11.2Hauptprogramm

F: Warum ist der belegte Platz, den Windows in den Eigenschaften des Laufwerks
anzeigt, groRer als der von TreeSize Professional 3 angezeigte?

A: Der Windows Explorer zeigt den physisch auf dem Laufwerk belegten Platz an wéhrend
TreeSize den Platz anzeigt, den alle Dateien und Verzeichnisse zusammen unterhalb eines
bestimmten Pfades belegen. Uber den Platz fiir Dateien und Verzeichnisse hinaus wird auf
einem Laufwerk noch zusatzlicher Platz zum Ablegen von Verwaltungsinformationen
bendtigt, wie z.B. die Dateibelegungstabelle (FAT) oder der Boot Sektor. Hierfir werden
Ublicherweise rund 0,5 - 2% des Platzes einer Partition bendtigt.

Eine andere Mdéglichkeit fur die Abweichung kann die Verwendung von Software RAID sein,
wie es beispielsweise Windows NT/2000 bietet. RAID verteilt die Daten auf mehrere
Festplatten, die im System aber wie ein einzelnes Laufwerk erscheinen. Haufig werden die
Daten redundant gespeichert, so dass der Ausfall einer einzelnen Festplatte zu keinem
Datenverlust fuhrt. Allerdings benétigt das Speichern der redundanten Informationen
zusétzlichen Platz auf den Festplatten.

Eine weitere Moglichkeit fur die Abweichung besteht dann, wenn ein Netzwerklaufwerk
lediglich mit einem Unterverzeichnis eines Serverlaufwerks verbunden ist. Der von TreeSize
Professional angezeigte belegte Platz kann dann niedriger sein als der physisch auf dem
Laufwerk belegte Platz, da TreeSize lediglich den Uber das Netzlaufwerk zur Verfiigung
gestellten Teilbereich des Laufwerks untersuchen kann.

Durch fehlende Leserechte kann es ebenfalls dazu kommen, dass TreeSize Professional 3
bestimme Bereiche der Festplatte nicht lesen kann, so dass deren Gréf3e am Ende in der
Summe fehlt.

F: Warum zeigt TreeSize Professional 3 fur einige Verzeichnisse ein Datum in der Zukunft
an?

A: Das Datum der letzten Anderung und des letzten Zugriffs, das TreeSize Professional 3 fiir
einen Ordner anzeigt, ist das "spateste” Datum aller Dateien in diesem Ordner und seinen
Unterordnern. Wahrscheinlich gibt es also innerhalb des betroffenen Verzeichniszweiges
eine oder mehre Dateien mit einem Datum in der Zukunft. Diese sind haufig durch Jahr-2000
Tests oder durch Client PCs mit einem falschen Systemdatum entstanden. Der Windows
Explorer bertucksichtigt beim Berechnen des Datums des letzten Zugriffs nur die Dateien, die
sich unmittelbar in diesem Ordner befinden. Wird also ein Unterordner geandert, so fihrt
dies (unkorrekterweise) nicht zu einer Anderung des Datums des Ubergeordneten
Verzeichnisses.

F: Warum haben alle Dateien auf meiner Festplatte das gleiche Datum fiir den letzten
Zugriff?

A: Windows aktualisiert das Datum des letzten Zugriffs jedes Mal, wenn eine Anwendung
(lesend) auf eine Datei zugreift. Viele Backup-Programme und Viren-Scanner greifen
regelmaniig oder taglich auf viele oder alle Teile der Festplatte zu und verandern so das
Datum des letzten Zugriffs.

F: Warum bezieht TreeSize Professional 3 nicht das Laufwerk in seine Berechnungen mit
ein, das ich Uber die Datentragerverwaltung von Windows 2000/XP in einem NTFS-
Ordner bereitgestellt habe?

A: Durch Einschalten der Option "Mountpoints und symbolischen Links folgen" in den
Einstellungen@ von TreeSize Professional 3 kénnen Sie festlegen, ob Mountpoints und
symbolischen Links gefolgt werden soll oder diese nicht in die Berechnungen einflieRen
sollen.

F: Das Untersuchen von Serverlaufwerken Uber das Netzwerk ist sehr langsam. Kann

TreeSize Professional 3 - F.A.Q. - haufig gestellt Fragen



16

TreeSize Professional 3

>

> T

man dies beschleunigen?

: Das Untersuchen von Laufwerken Uber das Netzwerk ist normalerweise wesentlich

langsamer als bei lokalen Laufwerken, da bei Zugriffen Uber das Netzwerk die Bandbreite
geringer und der Overhead hoher ist. Serverlaufwerke sind aul3erdem meist wesentlich
gréRBer und enthalten mehr Dateien. Sie kdnnen die Scans aber z.B. auf dem Server selbst
durchfiihren oder mit Hilfe der Kommandozeilen Parameter! s | néchtliche Untersuchungen
durchfuhren. Netzwerklaufwerke konnen nur mit der Professional Edition untersucht werden.

: Kann TreeSize Professional 3 die Anzeige von Verzeichnissen unterdriicken, die eine

bestimmte GroR3e unterschreiten?

. Im Kontextmenl des obersten Ordners gibt es eine Funktion, mit der alle Ordner aus der

Anzeige entfernen werden kénnen, die eine bestimmte Grol3e unterschreiten. Zur
Verwendung klicken Sie bitte mit der rechten Maustaste auf das Wurzelverzeichnis (oder
verwenden Sie das Untermeni "Zweig" aus dem Hauptmen "Datei"), wahlen dann
"Einblenden" und dann "Entferne Ordner <XX MB".

: Kann auch der Freie Platz eines Laufwerks im Tortendiagramm angezeigt werden?
: Wenn die Wurzel des untersuchten Laufwerks ausgewahlt ist, wird auch der freie Platz des

Laufwerks im Tortendiagramm angezeigt, sofern die entsprechende Option im Kontextmenu
des Tortendiagramms aktivert ist.

: Kann ich ein Netzwerklaufwerk auch untersuchen, ohne es mit einem

Laufwerksbuchstaben zu verbinden?

: Ja. In TreeSize Professional kbnnen Sie UNC Namen der Art \SERVERNAME\Share

verwenden, um Netzwerklaufwerke anzusprechen. Geben Sie diese einfach in der Dropdown
Box in der Symbolleiste von TreeSize Professional ein. Sie kénnen UNC Namen auch als

Kommandozeilen Parameterm verwenden.

: Ich wirde gerne jedes mal eine bestimmte Menge von Laufwerken untersuchen, wenn

TreeSize startet. Ist das moéglich?

: Sie kdnnen einfach eine Verknupfung zu Tsizepro.exe auf lnrem Desktop oder im Start-Menu

erstellen und die Laufwerke durch Leerzeichen getrennt zur Kommandozeile hinzufligen.
Bitte beachten Sie auch das Kapitel "Kommandozeilen Parameter|s 1" fir weitergehende
Informationen.

: Wie kann ich einen Scan auf nur einen betimmten Benutzer einschranken?
. Zuerst versichern Sie sich bitte, dass die Option "Gruppieren nach Benutzern" in den Optinen

von TreeSize Professional 3. Nachdem der Scan beendet ist, klicken Sie bitte auf dem Reiter
"Benutzer" mit der rechten Maustaste auf den betreffenden Benutzer und wahlen dort "Auf
diesen Benutzer einschranken" aus.

: Warum werden auf einem Novell Netware Laufwerk komprimierte Dateien als

unkomprimierte angezeigt?

: Prinzipiell kénnen Sie mit TreeSize Professional auch Novell Laufwerke untersuchen, die als

Netzwerklaufwerk unter Windows erreichbar sind. Leider liefert der Netware Client fur
Windows keine Informationen iber Kompression und Besitzer durch die normalen Windows
API-Funktionen. Daher missen Entwickler fir Netware zusatzlich spezielle Unterstiitzung
einbauen. Wir werden diese in einer spateren Funktion von TreeSize Professional 3
nachliefern. Alle anderen Funktionen stehen jedoch auch auf Netware-Laufwerken
uneingeschréankt zur Verfigung.

: Beim Untersuchen eines Laufwerks, das Macintosh Dateien enthalt, erhalte ich

seltsame Fehlermeldungen. Warum?

TreeSize Professional 3 - F.A.Q. - héufig gestellt Fragen



F.A.Q. - haufig gestellt Fragen 17

> T

. Unter MacOS dirfen Datei- und Verzeichnisnamen Zeichen enthalten, die unter Windows

unzulassig sind (z.B. /, |, <, >, ?) oder die im normalen Windows Zeichensatz nicht enthalten
sind. Auf diese Dateien kdnnen normale Windows Anwendungen nicht zugreifen, TreeSize
verwendet in diesem Fall den 8+3 DOS Namen der Datei oder des Verzeichnisses. Die
Anzeige von Fehlermeldungen dieser Art kénnen im Optionen-Dialog abgeschaltet werden.

: Warum bezieht TreeSize Professional 3 nicht das Laufwerk mit in seine Berechnungen

ein, das mit der Datentragerverwaltung von Windows auf ein bestimmtes Verzeichnis
abgebildet wurde?

: Durch Umschalten der Option "Mountpoints und symbolischen Links folgen" in den

OQtionenﬁsﬁ kann festgelegt werden, ob TreeSize Professional 3 Mount-Punkten und
symbolischen Links folgt oder diese nicht in die Berechnungen einbezieht.

. Ist es mit TreeSize Professional 3 mdglich, nach Dateiendungen zu suchen?
. Sie kdnnen beispielsweise in den Ogtionenﬁcﬁ einen Filter fur einen Scan-Vorgang

definieren, indem Sie Suchmuster der Art *.BMP zum Textfeld hinzufligen. Eine zweite
Maoglichkeit besteht darin, die Funktion "Gruppieren nach Dateitypen” in den Optionenlel zu
aktivieren. Diese wird eine detaillierte Statistik fur die Dateitypen in jedem Verzeichnis
erstellen und sie werden die Moéglichkeit haben, die Anzeige der VerzeichnisgrofZen im Baum
auf eine bestimmte Dateiendung einzuschréanken. Eine dritte Moglichkeit besteht in der
Verwendung der Dateisuche fur temporére Dateiengsﬁ, indem eigene Suchmuster auf dem
Reiter "Temporére Dateien" hinzugefigt werden. Unser neues Produkt SpaceObServer
verfugt noch Uber weiter gehende und flexiblere Reportfunktionen.

. Der verschwendete Platz, der von TreeSize angezeigt wird, ist bei mir extrem hoch.

Wie kann ich diesen reduzieren?

: Wahrscheinlich verwenden Sie das FAT Dateisystem, das durch seine groRen Blocke meist

eine grol3e Menge an verschwendetem Platz verursacht. Bitte lesen Sie das Kapitel
"Verschwendeter Platz| ¢1" um zu verstehen, was verschwendeter Platz ist und wie man ihn
reduzieren kann.

11.3Drucken / Export

F:

A:

Ich wiirde gerne eine komplette Liste all meiner Dateien auf der Festplatte drucken.
Warum unterstitzt TreeSize Professional 3 dies nicht?

Eine normale Windows 2000 Installation umfasst alleine schon 6000 bis 10000 Dateien im
Windows Verzeichnis. Das Ausdrucken dieses Verzeichnisbaumes wirde schon 90 - 130
Blatt Papier erfordern, fir die gesamte Festplatte ware noch wesentlich mehr erforderlich.
Deshalb unterstiitzt TreeSize nur das Drucken| 71 des Inhalts des selektierten
Verzeichnisses. Mit der Professional Edition kann aber eine komplette Liste aller Dateien im
untersuchten Verzeichniszweig in die Zwischenablage kopiert 23] werden. Diese kann dann
in einer Tabellenkalkulation oder einer Datenbank weiterverarbeitet oder gedruckt werden.

: Wie kann ich die Spalten auswahlen, die in einem gedruckten Report oder einer

exportierten Excel-Datei erscheinen?

. Unter Ansicht / Optionen / Spalten kénnen die gewlinschten Spalten ausgewéahlt werden,

nachdem Sie in der Dropdown Box am oberen Rand ein Export-Medium ausgewahlt haben.

: Warum exportiert TreeSize Professional nicht die Dateinamen in meine Excel- / HTML-

| Text-Dateien?

. Die Export-Funktionen von TreeSize Professional wurden hauptséachlich erstellt, um

Informationen Uber Verzeichnisse und deren Grol3e zu exportieren. Sie kdnnen aber mit Hilfe
des Kontextmenus von jedem Ordner im Baum eine Liste aller Dateien in die

TreeSize Professional 3 - F.A.Q. - haufig gestellt Fragen


http://www.jam-software.de/spaceobserver/

18

TreeSize Professional 3

Zwischenablage kopieren, um sie von dort weiterzuverwenden. Sie kdnnen auch unser
kostenloses Kommandozeilen-Programm FileList verwenden, welches das Erstellen
einfacher Dateilisten ohne den Overhead einer Anwendung mit Benutzerschnittstelle erlaubt.

11.4Dateisuche

> T

> T

F: Wie kann ich nach Dateien vom Typ XYZ suchen?
A:

Die Windows Dateisuche erfillt diese Aufgabe bereits relativ gut. TreeSize Professional 3
wurde primar zum Auffinden alter und Uberfliissiger Dateien konzipiert, dennoch gibt es
naturlich Moglichkeiten bestimmte Dateitypen zu finden. Sie kdnnen beispielsweise nur die
Suche nach Temporaren Dateien aktivieren, dort deaktivieren Sie alle Suchmuster und fiigen
das gewunschte hinzu. Weitere Moglichkeit: Im Hauptprogramm setzen Sie in den Optionen
einen Filter. Der sorgt dafur, dass beim Bestimmen der Verzeichnisgrof3en nur zum Filter
passende Dateien bertcksichtigt werden. Das Ergebnis verschafft einen recht guten
Uberblick tiber die Verteilung dieses Dateityps. Unser Produkt SpaceObServer, das die
Daten Uber die beobachteten Dateisysteme in einer SQL-Datenbank speichert, hat dartiber
hinaus noch schnellere und flexiblere Reporting Funktionen.

: Warum enthalt TreeSize Professional 3 keine Suche fiir doppelte Dateien?
: Wir haben mehrere Tests mit existierenden Tools zur Suche nach doppelten Dateien

durchgefiihrt. Die Menge an Festplattenplatz, die zurtickgewonnen werden konnte, war
jeweils extrem gering, da nur wenige der angezeigten Dateien echte doppelte Dateien waren,
die problemlos geléscht werden konnten. Der Zeitaufwand, der zur Durcharbeitung der Liste
bendtigt wurde, war sehr grof3. Und die Gefahr, das ein unerfahrener Benutzer in Unkenntnis
eine notwendige Datei l6scht, war ebenfalls grol3.

. Ist es moglich gleichzeitig mehrere oder alle Dateien in den Ergebnislisten der

Dateisuche zu markieren?

: Es kbnnen wie in anderen Anwendungen Ublich mehre Eintrége mit der linken Maustaste

ausgewahlt werden, wenn gleichzeitig die Strg- oder Umschalttaste gleichzeitig gedrickt
wird. Durch Driicken von Strg+A werden alle Eintréage der Liste markiert. Nun kénnen mit
dem Menulpunkt "Markieren" aus dem Kontextmenu alle ausgewahlten Dateien markiert
werden. Aufeinander folgende Eintrage konnen utbrigens auch durch mehrmaliges Driicken
der Leertaste markiert werden.

: Welche Dateien kann ich gefahrlos [6schen?
. Auf diese Frage gibt es leider keine einfache und kurze Antwort, da man einer Datei in der

Regel nicht ansehen kann, woher sie kommt und welchen Zweck sie dient. Generell kénnen
temporare Dateien und Cache-Dateien der Internet Browser fast immer gefahrlos geléscht
werden. Neben dem Léschen bietet die Dateisuche von TreeSize Professional 3 aber auch
noch an, die markierten Dateien auf ein anderes Laufwerk oder Platz sparend in eine ZIP-
Datei zu verschieben, die dann archiviert werden kann. Auf diese Weise kdnnen Dateien, die
vielleicht doch noch gebraucht, einfach wieder hergestellt werden.

12 Optionen

12.10Optionen Dialog

Der Optionen Dialog wird durch den entsprechenden MenUpunkt im "Ansicht"-Meni oder Uber
die Symbolleiste aktiviert. Er erlaubt die Festlegung von Einstellungen fiir die Darstellung und
den Untersuchungsvorgang (Scan) und besteht aus folgenden Reitern:

TreeSize Professional 3 - F.A.Q. - héufig gestellt Fragen


http://www.jam-software.com/freeware#filelist
http://www.jam-software.com/spaceobserver/

Optionen 19

. Ansicht]19)

. Untersuchen|1s]
. Filtern|20]

- Spaltengﬁ

12.2Reiter "Ansicht"

Andere Farbe fur komprimierte Dateien und Ordner Ist diese Option aktiviert, werden
komprimierte Dateien auf einem NTFS Laufwerk in blauer Farbe angezeigt.
Verzeichnisse, die nur teilweise komprimiert sind, werden dunkelblau
angezeigt, Dateien und Verzeichnisse, die komplett komprimiert sind,
erscheinen hellblau. Fir weitere Informationen Uber dateibasierte

Komprimierung lesen Sie bitte das Kapitel "Hinweise zu NTES/2]".

Zeige Dateien Wenn diese Option ausgewahlt ist, werden die Dateien eines Ordners in
der Verzeichnisstruktur summiert in einem Objekt angezeigt. AulRerdem
werden die Dateien in der Detaildarstellung einzeln angezeigt.

Symbolleiste fir Diagramme Zei%eine zusatzliche Symbolleiste zur Manipulation der
Diagrammel 71 an.

Rechte Seite wahrend des Scannens aktualisieren Ist diese Option aktiviert, so aktualisiert
TreeSize Professional 3 die rechte Seite des Fensters von Zeit zu Zeit.
Dies erlaubt es z.B. die Balkendiagramme wéhrend des Scans wachsen zu
sehen. Verwenden Sie den Schieber um das Intervall einzustellen.

Dezimalstellen Anzahl der Dezimalstellen, die TreeSize bei der Darstellung von Werten
nach dem Dezimalpunkt verwenden soll.

Eintrage in Liste zuletzt untersuchter Dateien Im Datei-Menti und in der Box zum
Auswahlen der Laufwerke finden Sie eine Liste mit den zuletzt
untersuchten Ordnern und Laufwerken. Hier kdnnen Sie einstellen, wie
viele Eintrage diese Liste maximal haben soll.

Fettdruck Faktor ~ Wenn die GroRRe eines Verzeichnisses grol3er als der angegebene Wert
oder Prozentsatz des gesamten untersuchten Verzeichnisses ist, dann wird
der Verzeichnisname in Fettschrift dargestellt. Dies erméglicht es lhnen
schnell die besonders grof3en Verzeichnisse zu erkennen. Wenn Sie keine
fett gedruckten Verzeichnisnamen wiinschen, wahlen Sie hier 100% aus.
Sie koénnen diese Einstellung auch fir den Report-Druck verwenden, indem
Sie die darunter liegende Checkbox aktivieren.

12.3Reiter "Untersuchen"

Wenn Sie Veranderungen auf der Seite 'Untersuchen’ vornehmen, ist ein erneutes Einlesen
aller aufgefuihrten Verzeichnisse und Laufwerke erforderlich. Es stehen folgende Einstellungen
zur Auswabhl:

Mountpoints und symbolischen Links folgen Diese Option wirkt sich nur auf NTFS Laufwerken
aus und entscheidet dariber, ob TreeSize Professional 3 Mountpoints und
symbolischen Links folgen soll oder nicht. Weitere Informationen hierzu gibt
es im Kapitel "Hinweise zu NTES 121",

TreeSize Professional 3 - Optionen



20 TreeSize Professional 3

Zeige Fehlermeldungen Hier kdnnen Sie festlegen, ob TreeSize Professional 3
Fehlermeldungen wéhrend der Untersuchung eines Ordners oder
Laufwerks anzeigen soll (und dabei anhalten soll) oder nicht. Wenn Sie
beispielsweise ein Netzwerklaufwerk auf einem NT Server untersuchen,
auf dem Sie fir einige Verzeichnisse keine Leserechte besitzen, wird
jeweils eine Fehlermeldung angezeigt. Wenn die Untersuchung nicht durch
diese Meldungen unterbrochen werden soll, deaktivieren Sie diese Option.

Gruppieren nach Benutzernamen  Ist diese Option aktivert, wird Benutzernamenalle Daten
eines Verzeichnisses nach Benutzernamen gruppieren. Die Ergebnisse
konnen auf dem Reiter "Benutzer" betrachtet werden. Diese Option
verschafft Innen einen guten Uberblick dariiber, welcher User in welchem
Verzeichnis wie viel Platz belegt. Da fir jede Datei beim System der
Besitzer erfragt werden muss, verlangsamt das Einschalten dieser
Funktion einen Scan signifikant.

Gruppieren nach Dateiendungen Ist diese Option aktiviert, so werden die gesammelten
Daten pro Verzeichnis zusatzlich nach der Dateiendung gruppiert. Die
Ergebnisse kdnnen auf dem Reiter "Dateitypen" betrachtet werden.

Benutzerdefinierte Blockgrol3e Verwenden Sie diese Einstellung, um sich ein Bild davon
zu machen, wie lhr Laufwerk mit einer anderen Blockgré3e aussehen
wurde. Die BlockgrdRRe hat Einfluss auf den belegten und den
verschwendeten Platz| s Ihrer Verzeichnisse. Diese Option speichert
TreeSize Professional 3 nach dem Beenden nicht ab, um bei der nachsten
Benutzung falsche Ergebnisse zu vermeiden.

12.4Reiter "Filtern"
Der Reiter "Filtern" erlaubt, bestimmte Dateien fiir die Scans ein- oder auszuschlieRen.

Dateitypen Wenn Sie nur Informationen tber bestimmte Dateitypen haben wollen,
kénnen Sie hier einen Filter angeben. Es kdnnen auch mehrere Filter durch
Leerzeichen getrennt angegeben werden. Wenn Sie beispielsweise nur
Informationen Uber Programmdateien haben wollen, geben Sie hier "*.exe
*.dll" an. Wenn Sie alle Dateien mit einbeziehen méchten, geben Sie
einfach "*" an. Diese Option speichert TreeSize Professional 3 nach dem
Beenden nicht ab, um bei der nachsten Benutzung falsche Ergebnisse zu
vermeiden. Wenn sie 6fter einen Scan flr nur bestimmte Dateitypen
durchfihren, kdnnen Sie hierfir eine eigene Verknipfung erzeugen fur

diese entsprechende Kommandozeilen Parameter! s | festlegen.

Nur Dateien mit Erstellungsdatum innerhalb XX Tage Diese Option bezieht nur Dateien
mit in einen Scan ein, die innerhalb der angegebenen Anzahl von Tagen
neu erstellt worden sind. Mit dieser Option kénnen Sie sich einen guten
Uberblick tiber stark wachsende Verzeichnisse verschaffen, sie wird nicht
abgespeichert, um bei der nachsten Benutzung von TreeSize Professional
3 falsche Ergebnisse zu vermeiden.

Nur Dateien mit gesetztem Archiv-Attribut einbeziehen Diese Option ist nitzlich, wenn Sie
wissen wollen, wie grol3 Backups fir ein bestimmtes Verzeichnis werden.

Ausschlusskriterien Wenn bestimmte Dateien oder Verzeichnisse vom Scan ausgeschlossen

TreeSize Professional 3 - Optionen



Optionen 21

werden sollen, kénnen Sie hier ein entsprechendes Muster der Art
"Windows" oder "*.tmp" hinzufiigen. Alle Dateien und Verzeichnisse, die
auf eines der angegebenen Muster passen, werden dann nicht in den Scan
einbezogen.

12.5Reiter "Spalten”
Auf der Seite 'Spalten’ kénnen Sie auswéhlen, welche Spalten sichtbar sein sollen. Dies kann
separat fur jedes "Ausgabe-Medium" (Detailansicht, Excel Export, Gedruckter Report, Textdatei
etc.) festgelegt werden, in dem der entsprechende Eintrag in der Auswahlbox im oberen
Bereich ausgewahlt wird. Die folgenden Spalten stehen zur Verfligung:
Name Der Name der Datei oder des Ordners

Absoluter Pfad Der absolute Pfad inklusive des Namens des Objekts.

GroRRe Die Grol3e des Obijekts.

Belegt Der Platz, den das Objekt aktuell auf der Platte belegt (siehe auch:
Verschwendeter Platz| s 1).

Dateien Die Anzahl der Dateien in einem Ordner.

Ordner Die Anzahl der Unterordner in einem Ordner.

Verschwendet Der Platz, der durch das Dateisystem verschwendet wird (siehe auch:
Verschwendeter Platzm).

Prozent Der Platz, den ein Objekt relativ zu dem Ordner belegt, in dem es gespeichert
ist.

Letzte Anderung Das Datum der letzten Anderung eines Objekts. TreeSize Professional 3
berechnet das Datum der letzten Anderung und des letzten Zugriffs fiir Ordner
exakter als dies der Windows Explorer tut. Daher kénnen sich die angezeigten
Werte von denen des Windows Explorer unterscheiden.

Letzter Zugriff =~ Das Datum, an dem zuletzt auf ein Objekt zugegriffen worden ist.
Kompr. Die Grol3e in Prozent, um die das Objekt durch die eingebaute Kompression

des Dateisystems komprimiert werden konnte. (siehe auch:
Hinweise zu NTES[:2)).

Besitzer Der Name des Benutzers, der fur das Objekt als Besitzer eingetragen ist.
CD-ROM GroRe Der Platz, den das Objekt auf einer CD-ROM belegen wiirde.

Aktuelles Datum Das aktuelle Datum. Diese Spalte kann nitzlich sein, wenn die gesammelten
automatisiert weiter verarbeitet werden sollen, z.B. in einer Datenbank.

Attribute Die Datei-Attribute Schreibgeschitzt (R), Versteckt (H), System (S), Archiv
(A).
Dateityp Der Typ des Objekts, z.B. "Textdatei".

TreeSize Professional 3 - Optionen



22 TreeSize Professional 3

Verzeichnistiefe

Erstellungsdatum

Die Ebene, auf der sich das Objekt im Dateisystem Baum befindet. Diese
Spalte kann nitzlich sein, wenn die gesammelten automatisiert weiter
verarbeitet werden sollen, z.B. in einer Datenbank.

Das Datum, an dem das Objekt erstellt worden ist.

Pfad (ohne Dateiname) Der absolute Pfad des Verzeichnisses, in dem sich das Objekt
befindet.
Durchschn. Dateigrofie Die durchschnittliche Grof3e der Dateien in einem Ordner.

Berechtigungen

Dateiversion

Titel des Scans

Die Zugriffsberechtigungen fur das Objekt in dem Format: Benutzernamel: +/-
R +/-W +/-X Benutzername2: ... wobei ein gewéhrtes Recht mit "+" und ein
verwehrtes Recht mit "-" gekennzeichnet wird.

Die Versionsnummer die in EXE, DLL, OCX und ahnlichen, binaren Dateien
meist enthalten ist.

StandardmalRig der Titel eines Scans. Er kann mit Hilfe von "Titel angeben” im
Datei Meniilz) geandert werden. Dies kann beispielsweise bei der
Archivierung der gesammelten Daten nutzlich sein.

Die angezeigten Spalten in der Detail-Liste von TreeSize Professional 3 kdnnen schnell tber

das Kontextmenu

des Listenkopfes ausgewahlt werden:

= TreeSize Professional E|@|g|
Datei Ansicht Sortieren Hilfe

?I_i-*C:\

LT LA IEY T

B (% F S

B A ewme eEE DB

|| @ Diagrammi 8= Details iji’;L Dateitypen | §8 Benutzer|

Name NI nal==t  Dateien Verschwi... Prozent Letzte Fui
| v Name I

Absoluter Pfad i
Grife |
Belegt |
Prozent i
Verschwendet i
CD-ROM Grifie |
Dateien I
Qrdner i
Letzte Anderung |
Letzter Zugriff :
Kompr. |
|
|
|
|
|
|
I
|
|
|
|
|

L T S

LY

L T S

Begitzer

Aktuelles Datum
Attribute

Dateijtyp
Verzeichnistiefe
Erstellungsdatum

Pfad (ohne Dateiname)
Durschn. Dateigréfe

Berechtigungen

||A
| w

TreeSize Professional 3 - Optionen



Optionen 23

Export

Kompletter Baum Ist diese Option aktivert, so wird der komplette Dateisystembaum
exportiert.

Nur aufgeklappte Ordner Es werden nur die im linken Teil des Fensters aufgeklappten Teile
des Dateisystembaums exportiert.

Kopfzeile Mit dieser Option kdnnen Sie steuern, ob beim Export eine Kopfzeile mit den
Namen der Spalten erzeugt werden soll.

Standard-Exportdatei Hier kénnen Sie einstellen, in welche Excel-Datei standardmafig die
Daten geschrieben werden sollen (nur Professional Edition).

13 Die Menus

13.1Datei Menl

Das Datei Menu erlaubt Ihnen Verzeichnisse zum Untersuchen auszusuchen, untersuchte
Verzeichnisse aus dem Fenster zu entfernen und die gesammelten Daten zu exportieren oder
zu drucken:

Verzeichnis auswéhlen Zeigt einen Dialog zum Auswéhlen eines Verzeichnisses an.

XML-Report 6ffnen  Offnet eine XML-Datei, der durch TreeSize Professional 3 zuvor
gespeichert worden ist. Auf diese Weise kdnnen Sie friihere Scan-
Ergebnisse betrachten, ohne einen neuen Scan durchfiihren zu missen.

Als XML-Report speichern  Speichert die gesammelten Daten des aktuellen
Verzeichniszweiges in eine XML-Datei, die spater wieder mit TreeSize
Professional 3 gedffnet werden oder zu Vergleichszwecken genutzt
werden kann. TreeSize Professional 3 wird mit einer XSLT-Datei
ausgeliefert, die die Daten ein solchen XML Datei fur die Darstellung in
XSLT-fahigen Browser konvertiert (z.B. Firefox >V1.0 oder Internet
Explorer >V5.5).

Mit XML-Report vergleichen L&adt eine gespeicherte XML-Datei und vergleicht sie mit den
aktuellen Daten durch Differenzbildung der alten Daten mit den aktuellen.
Nach der Differenzbildung haben unveréndert grof3e Verzeichnisse die
GrolRe 0. Gewachsene Verzeichnisse eine positive Grof3e und werden in
roter Farbe dargestellt. In der Grol3e reduzierte Verzeichnise haben
negative Werte und werden in griiner Farbe dargestellit.

Export Nur in der Professional Edition verfligbar. Siehe Kapitel Exgort@ﬁ.
Titel angeben Hier kdnnen Sie einen Titel fir den gerade aktiven Verzeichniszweig

angeben. Dieser Titel wird beim Exportieren oder Drucken des
Verzeichniszweigs verwendet. Standardmé&Rig besteht der Titel aus dem
Pfad des untersuchten Ordners und dem Namen des Laufwerks.

Drucke Bericht Druckt einen detaillierten Bericht fur das aktive Verzeichnis (siehe unter
Druckenm).

TreeSize Professional 3 - Optionen



24 TreeSize Professional 3

Bericht fuir alle Drucken Druckt einen Bericht fiir alle untersuchten Laufwerke und Ordner
im linken Bereich des Fensters.

Drucke Diagramm Druckt das gerade angezeigte Diagramm (siehe unter Diagrammem).

Drucke Ordnerinhalt Druckt eine Liste aller Objekte im gerade ausgewéhlten Ordner, mit
GrofRe, Datum, etc.

Seite einrichten Zeigt den Dialog zum Einrichten der Seite an, in dem Sie Papiergrofie
und Rander fir den Druck einstellen kdnnen.

Drucker einrichten Zeigt den Dialog zum Auswahlen und Einrichten des Druckers.

Beenden Schliel3t die Anwendung.

13.2Export Untermenu

Das Unterment "Export" steht nur in der Professional Edition zur Verfliigung erlaubt den Export
gesammelter Daten auf verschiedenen Wegen. Die Art der Daten (Spalten), die exportiert
werden sollen, kbnnen auf dem Reiter "Spalten” in den EinstellungenEﬁ festgelegt werden. Fir
alle Wege des Exports gilt, dass nur die Daten solcher Verzeichnisse exportiert werden, die im
linken Teil des Hauptfensters sichtbar (expandiert) sind. So kénnen Sie die Menge der
exportierten Daten entweder manuell, oder mit Hilfe des Kontextmeniis|27] kontrollieren. Diese
Einstellung kann ebenfalls in den Optionen verandert werden.

Speichern unter Speichert die gesammelten Daten in eine Textdatei (durch Tabulatoren
getrennt). Es werden wiederum nur die Verzeichnisse exportiert, die im
Verzeichnisbaum auch eingeblendet sind. Wahlen Sie 'Alles einblenden’

aus dem Kontextmeniilzr] um eine komplette Liste zu erhalten.

Speichern als HTML Speichert die Ergebnisse in eine HTML Datei, die dann mit jedem
Browser angeschaut werden kann. Es werden nur die Ergebnisse der
Dateien exportiert, die im Verzeichnisbaum auch eingeblendet sind. Wird
gerade ein Diagramm angezeigt, so wird dieses in den oberen Bereich
der HTML-Datei eingebettet.

Exportieren nach Excel Exportiert die gesammelten Daten nach MS Excel. Es werden
wiederum nur die Verzeichnisse exportiert, die im Verzeichnisbaum auch
eingeblendet sind. Wahlen Sie 'Alles einblenden' aus dem

Kontextmeniilz7l um eine komplette Liste zu erhalten.

Kopiere gesammelte Daten Kopiert die gesammelten Daten in die Zwischenablage. Es
werden nur die Verzeichnisse exportiert, die im Verzeichnisbaum auch
eingeblendet sind. Wahlen Sie 'Alles einblenden' aus dem

Kontextmeniilz7l um eine komplette Liste zu erhalten.

Als E-Mail senden Sendet die aktuellen Daten als E-Mail Gber die MAPI-Schnittstelle von
Windows.

Rohdaten verwenden Das Aktivieren dieser Option bewirkt, dass Daten nicht formatiert (z.B.
10,2 MB) sondern als reine Zahlen gespeichert werden (z.B. 10695475).
Dies kann die Nachbearbeitung der Daten vereinfachen.

TreeSize Professional 3 - Die Menus



Die Mentls 25

Einstellen Offnet den Optionen Dialoqgﬁ, mit dem die Spalten fir den Export
ausgewahlt werden kénnen.

Kopiere Dateiliste Kopiert eine komplette Liste aller Dateien in dem untersuchten Ordner
(und allen Unterordnern) in die Zwischenablage. Sie kdnnen diese Liste
in Ihre Tabellenkalkulation einfiigen oder mit einer Datenbank
weiterverarbeiten.

13.3Zweig Menl

Das Hauptmenu hat ein Menu "Zweig", das alle Aktionen zusammenfasst, die auf einen
kompletten Scan bzw. Zweig angewendet werden kdnnen.

Aktualisieren Fuhrt den ausgewdahlten Scan noch einmal durch.

Automatsich Aktualisieren Ermaoglicht das Ein- und Ausschalten automatischer Updates fir den
ausgewdahlten Scan. Wenn automatische Updates eingeschaltet
sind, wertet TreeSize Professional 3 die Windows Meldungen tber
Anderungen im Dateisystem aus und aktualisiert die betroffenen
Ordner. Es aktualisiert die GroRRe eines Ordners ebenfalls, wenn
dieser auf dem Reiter "Details" aufgelistet wird. M6chten Sie, dass
sich nach Abschluss des Scans die Informationen tber die
OrdnergrofR3en nicht mehr &ndern, sollten Sie die automatischen
Updates deaktivieren.

Einblenden Das Untermenl "Einblenden” entspricht dem im Kontextmenii|27].

Aus TreeSize entfernen  Entfernt den ausgewahlten Scan aus der Ansicht von TreeSize
Professional 3.

13.4Ansicht Menu

Sie konnen verschiedene Arten von Ansichten innerhalb von TreeSize Professional 3 wahlen:

GroRRe Zeigt die Grole eines Ordners inklusive aller Unterordner an.
Belegter Platz Zeigt an, wie viel Platz der Ordner tatséchlich auf dem Laufwerk belegt.
Prozent Zeigt den Anteil jedes Verzeichnisses an seinem tbergeordneten

Verzeichnis in Prozent an.

Verschwendeter Platz Zeigt den durch das Dateisystem verschwendeten Platz ¢) an, der
durch das Speichern dieses Ordners verloren gegangen ist.

CD-ROM BlockgroRe Zeigt an, wie viel Platz ein Ordner auf einer CD-ROM belegen wiirde.

Mit den darauf folgenden Menudpunkten kdnnen Sie auswahlen, was in der rechten Halfte des
Fensters angezeigt werden soll:

Balkendiagramm  Zeigt ein Balkendiagramm| 7| auf der rechten Seite des Fensters an. Jeder
Balken zeigt die Grol3e und den verschwendeten Platz (die zusammen den

TreeSize Professional 3 - Die Menls



26 TreeSize Professional 3

belegten Platz bilden) eines Unterverzeichnisses an.

Tortendiagramm Zeigt ein Tortendiagramm| 7 in der rechten Halfte des Fensters an. Die
dargestellten Werte hangen von dem gerade ausgewahlten Modus (GroRe,
belegter Platz, Prozent, etc.) ab.

Details Zeigt eine Liste aller Objekte im gerade ausgewéahlten Ordner an. Fir jedes
Objekt werden zahlreiche Details wie die Gr6i3e, der belegte Platz, der
verschwendete Platz, die Anzahl der enthaltenen Objekte, der prozentuale
Anteil am tbergeordneten Ordner und das Datum des letzten Zugriffs und
der letzten Anderung angezeigt. Sie konnen in den Optionenﬁsﬁ einzelne
Spalten ausblenden.

Die Art, in der TreeSize Gré3enangaben darstellt, kbnnen mit den folgenden Meniipunkten oder
den entsprechenden Schaltflachen auf der Symbolleiste verandert werden. Die Anzahl der

Nachkommastellen kann in den Einstellungenﬁsﬁ angepasst werden.

Werte als KB Alle GréRenangaben werden in KB angezeigt
Werte als MB Alle GréRenangaben werden in MB angezeigt.
Werte als GB Alle GréRenangaben werden in GB angezeigt.

Gemischte GrolRenangaben Auf Basis der Gré3e des anzuzeigenden Wertes wird automatisch
eine passende Einheit ausgewahlt.

Weiterhin kénnen Sie im Ansicht Meni das Fenster zur Dateisuche und den Einstellungsdialog
einblenden.

Optionen Zeigt den Dialog mit den Einstellungenﬁsﬁ von TreeSize Professional 3 an.

13.5Sortieren Menu

Sortieren nach GroRe  Hierbei werden die gréf3ten Verzeichnisse zuerst aufgelistet

Sortieren nach Name  Hierbei werden die Verzeichnisse in alphabetischer Reihenfolge
aufgelistet.

Aus Es wird keine Sortierung durchgefuhrt. Dies kann nutzlich sein, wenn
man sehr grof3e Verzeichnisse untersucht. So kann man sich
Teilergebnisse anschauen, ohne dass Verzeichnisse standig ihre
Position wechseln.

13.6Tools Men(

Alle aktualisieren  Aktualisiert die Ergebnisse fur alle gerade angezeigten Verzeichnisse.
Dieser Vorgang kann unter Umstanden langere Zeit dauern. Ein einzelnes
Verzeichnis kdnnen Sie aktualisieren, indem Sie den entsprechenden
MenUpunkt aus dem Kontextmeniil=7] dieses Ordners auswahlen oder F5
driicken.

TreeSize Professional 3 - Die Menus



Die Mentls 27

Dateisuche Zeigt das Fenster zur Dateisuchegsﬁ an, mit dem Sie nach alten, besonders
grol3en oder Uberflissigen temporaren Dateien suchen kdnnen.

Software Hinzuftigen / Entfernen Offnet den Dialog aus der Systemsteuerung, mit dem
Software hinzugefugt oder entfernt werden kann.

Netzwerklaufwerk verbinden Offnet ein Fenster, das das Verbinden eines Netzwerklaufwerks
mit einem Laufwerksbuchstaben erlaubt. Es kbnnen aber auch UNC-Pfade
der Form \\Host\Share in die Laufwerksbox links oben eingegeben werden.
(Nur Professional Edition)

13.7Kontextmenus

Dateisystem-Baum

Wenn Sie mit der rechten Maustaste auf ein Verzeichnis klicken, zeigt Ihnen TreeSize
Professional 3 das Kontextmenl des Explorer an. Aul3erdem finden Sie noch folgende
Mentpunkte im TreeSize Untermend:

Alles einblenden Blendet alle Verzeichnisse unterhalb dieses Ordners ein.
Alles ausblenden Blendet alle Verzeichnisse unterhalb dieses Ordners aus.

Zweig aktualisieren Aktualisiert nur die Daten im Verzeichniszweig unterhalb dieses Ordners.
Dies ist wesentlich schneller, als das gesamte untersuchte Verzeichnis
erneut einzulesen.

Aus TreeSize entfernen (temporar) Hiermit kann ein Verzeichnis aus dem Baum und aus den
Berechnungen von TreeSize entfernt werden, das Verzeichnis wird jedoch
nicht physikalisch vom Laufwerk geldscht und erscheint daher beim
nachsten Durchlauf wieder.

Fir den obersten Ordner wird ein anderes Kontextmenui mit besonderen Funktionen angezeigt.
Es sieht folgendermal3en aus:

Offnen
Explorer
Eigenschaften

Einblenden J Alles Einblenden

Daten exportieren r

Tiefste Schachtelung find s Fnad

@ AIE TE ;.EIC EEt:r'lg nden Bis Ebena 2

@ AEtS lr.'E.E IZe entrernen ” Bis EtlEFIE 3

4] Lalisieren Bis Ebene 4
Ordner Einblenden Gber: 10 MB
Entferne Ordner <10 MB
GriBe festlegen

Bis Ebene X Blendet alle Verzeichnisse unterhalb des aktiven Ordners bis zu einer

TreeSize Professional 3 - Die Menls



28 TreeSize Professional 3

bestimmten Tiefe (1-4) ein.
Ordner einblenden Uber Blendet alle Ordner ein, die gro3er als die angegebene Grof3e sind.

Entferne Ordner <xxx MB Entfernt alle Ordner aus der Ansicht, die kleiner als die
angegebene Grole sind.

Grole festlegen Legt die Grenzgrole fir die beiden vorangegangenen Operationen
fest.

Aus TreeSize entfernen Entfernt den Order aus dem Fenster von TreeSize Professional 3.

Aktualisieren Liest diesen Verzeichniszweig erneut ein.

Details-Liste

The Details-Liste zeigt bei einem Rechts-Klick auf ein Objekt das Kontextmeni des Windows
Explorer an. Zusatzlich existiert ein Untermend mit dem Namen "TREESIZE" das alle
verfligbaren Information des ausgewahlten Objekts anzeigt. Darin eingeschlossen sind auch die
Spalten, die momentan nicht aktiviert sind. Dieses Untermeni kann ualerdem dazu verwendet
werden, um Spalten zu aktivieren und zu deaktiveren.

14 Dateisuche

14.1Dateisuche Fenster

Das Fenster zur Dateisuche erlaubt es lhnen nach alten, besonders grofl3en oder temporéaren
Dateien zu suchen. Es gibt folgende Seiten im Fenster:

Grolite Dateien Diese Seite bietet die Moglichkeit Ihre Festplatten nach besonders grof3en
Dateien zu durchsuchen. Sie missen eine minimale Grol3e in Kilobytes oder
Megabytes angeben. Alle Dateien, die gré3er als dieser Wert sind, werden
dann in der Liste aufgefiihrt.

Alteste Dateien Diese Seite erlaubt es nach Dateien zu suchen, auf die seit einem bestimmten
Datum nicht mehr zugegriffen wurde oder die seit einem bestimmten Datum
nicht mehr gedndert worden sind. Die Suche kann auf komplette Ordner
eingeschrankt werden, es werden dann diejenigen Ordner aufgefihrt, in
denen alle Dateien seit dem angegebenen Datum nicht mehr gedndert bzw.
geladen worden sind.

Temporare Dateien Diese Seite zeigt temporére Dateien an, die vermutlich nicht mehr
benttigt werden. Verwenden Sie die Schaltflache "Konfigurieren”, um die

Einstellungen der temporéren Dateisuche|2o) anzupassen.

Internet Dateien Diese Seite zeigt temporére Internet Dateien an. Dazu gehdren zum Beispiel
die Seiten und Grafiken im Cache der Browser Netscape Navigator und
Internet Explorer. Diese Dateien verursachen auf FAT Laufwerken viel

verschwendeten Speicherplatz@, da sie meist sehr klein sind.

Optionen Auf dieser Seite kdnnen die Laufwerke ausgewahlt werden, auf die sich die
Suche erstrecken soll und es kénnen die Such-Arten ausgewahlt werden, die
durchgefuhrt werden sollen. Es kénnen zusatzliche Pfade oder Laufwerke mit

TreeSize Professional 3 - Die Menus



Dateisuche 29

den Schaltflachen unterhalb der Liste der Laufwerke hinzugeftigt werden.

Auf der rechten Seite des Fensters stehen folgende Schaltflachen zur Verfiigung:

Start Diese Schaltflache startet die Suche. Sie kdnnen nach dem Start entweder
das Fenster ausblenden und die Ergebnisse spater betrachten, oder Sie
koénnen sich bereits Teilergebnisse auf den einzelnen Seiten anschauen. Es
ertont ein kurzes akustisches Signal, wenn die Suche beendet ist.

Stop Diese Schaltflache halt die Suche an.

Fenster ausblenden Mit dieser Schaltflache kann das Fenster zur Dateisuche ausgeblendet
werden, die Suche wird dadurch nicht unterbrochen. Sie kdnnen sich die
Suchergebnisse dann spéter anschauen. Solange die Suche noch lauft, wird
unterhalb dieser Schaltflache eine Animation angezeigt.

Ergebnisse SpeichernDiese Schaltflache erlaubt es, die Ergebnisse der gerade sichtbaren
Suchart abzuspeichern. Die Ergebnisse werden dabei durch Tabulatoren
unterteilt in eine Textdatei gesichert.

Markierte Verschieben Diese Schaltflache verschiebt oder I6scht alle durch einen Haken
markierten Dateien auf den einzelnen Seiten. Sie kbnnen auswahlen, ob die
markierten Dateien in den Papierkorb verschoben werden sollen, komplett von
der Festplatte geléscht oder an einen beliebigen Ort im Dateisystem
verschoben werden sollen. Wenn Sie die markierten Dateien zu einem
bestimmten Pfad im Dateisystem verschieben, bleibt die Verzeichnisstruktur
erhalten. Sie kdnnen die Dateien dann zum Beispiel in einer ZIP-Datei oder auf
CD-R(W) archivieren.

TIPP: Sie kbnnen einfach eine aufeinander folgende Gruppe von Dateien
markieren, indem Sie die Leertaste mehrmals hintereinander driicken. Es
kénnen auch mehrere Eintrage mittels der Shift- und Strg-Tasten ausgewahlt
und dann durch den Kontextmenteintrag 'Markieren' markiert werden.

14.2Temporare Dateisuche - Konfiguration

Muster

Der zentrale Teil der temporaren Dateisuche basiert auf typischen Mustern von Dateinamen.
Diese Muster kdnnen konfiguriert werden, nachdem die Schaltflache "Konfigurieren™ im oberen
Teil der temporéren Dateisuche betatigt worden ist. Es kdnnen dann einzelne Muster editiert,
geldscht oder hinzugefigt werden. Durch die Checkboxen auf der linken Seite kénnen einzelne
Muster auch vortibergehend deaktiviert werden.

Dateien mit gesetztem Attribut fur "temporar" einbeziehen

Anwendungen, die temporare Dateien erstellen, konnen das System tber diesem Umstand
durch Setzen eines speziellen Attributs informieren. Ist diese Option aktiviert, fligt TreeSize
Professional 3 auch diese Dateien der Ergebnisliste hinzu.

Dateien einbeziehen, die zu keinem giltigen Benutzeraccount gehdren

Wird ein Benutzerprofil unter Windows geldscht, werden nicht automatisch alle Dateien
geldscht, die als Besitzer dieses Benutzerpofil haben und belegen so weiterhin Plattenplatz.
Durch Aktivierung dieser Option werden solche Dateien der Ergebnisliste hinzugefigt. Da fur
jede Datei zunachst der zugehorige Besitzer bestimmt werden muss, verlangsamt die

TreeSize Professional 3 - Dateisuche



30 TreeSize Professional 3

15

Aktivierung dieser Option den Scan-Prozess signifikant.

Verweise ohne glltiges Ziel einbeziehen

Durch Aktivierung dieser Option tberpruft TreeSize Professional 3 .LNK und .PIF Dateien
daraufhin, ob der zugehdorige Zielpfad noch existiert. Ist dies nicht der Fall, so werden die

entsprechenden Dateien der Ergebnisliste hinzugefugt.

Copyright & Kontakt

Copyright ©1996-2005 by

JAM Software
Joachim Marder
Bruchhausenstr. 1
D-54290 Trier

FAX: 0700-70707059
E-Mail: treesize@jam-software.com

WWW:  http://www.jam-software.de

TreeSize Professional 3 - Dateisuche


http://www.jam-software.de

Index

Index

/
/BARCHART 8
IDATE 8
/[EMAIL 8
/IEXCEL 8
/IEXPAND 8
/OPEN 8
/IPIECHART 8
/PRINT 8
ISAVE 8
/ISEARCH 8
IXML 8

A

Aktualisieren 25

Alteste Dateien 28

Ansicht Menli 25

at-Kommando (Windows NT+) 8
Ausblenden kleiner Ordner 27

Automatische Aktualisierung wahrend des Scans
19

Automatische Updates 25

B

Belegter Platz 15, 25
Benutzerdefinierte BlockgroRe 19
Bericht drucken 7

BlockgroRe 6

C

Charts 7
Command Line Parameter 8
Copyright 30

D

Datei Menli 23
Dateiliste exportieren 24
Dateisuche 28
Dateisuche (F.A.Q.) 18
Daten exportieren 24
Datum in der Zukunft 15
Dezimalstellen 19
Diagramm drucken 7
Diagramme 7

Diagrammtyp 25
Druck (F.A.Q.) 17
Drucken 7

E

Einblenden aller groRen Ordner 27
Einblenden im Verzeichnisbaum 27
Einstellungen 18

Excel Export 24

Export (F.A.Q.) 17

Export von Daten 24

F

FAT Dateisystem 6
Fehlermeldungen 19
Fenster zur Dateisuche 28
Fettgedruckte Verzeichnisse 19
Filter 20

G

GroRte Dateien 28
Gruppieren nach Benutzernamen 19
Gruppieren nach Dateiendungen 19

Inhalt 3
Installation 3
Internet Dateien 28

J
JAM Software 30

K

Kommandozeilen Parameter 8
Kompression 12

Komprimierte Dateien und Ordner 19
Kontakt mit JAM Software 30
Kontext Menu 27

L

Laden eines Reports 23
Links 12

M

Macintosh Dateien 15
Mountpoints 12

31

TreeSize Professional 3 - Index




32 TreeSize Professional 3

N

NTFS Dateisystem 6, 12
@)

Optionen 18
Ordnerinhalt drucken 7
R

RAID 15

S

Sichtbare Spalten 21

Sortieren 26

Spalten 21

Sparse Files 12

Speichern eines Reports 23
Suche nach Dateien 28
Suchergebnisse exportieren 28
Symbolische Links 12, 19
Symbolleiste fur Diagramme 19

T

Temporare Dateien 28
Temporare Dateisuche - Konfiguration
Tips & Anmerkungen 5

U
Uberblick 3

Vv

Vergleichen von Reporten 23
Verschwendeter Platz 6, 25

X
XML Report 8, 23

Z

Zeitgesteuerte Scans 8
Zugriffskontrolle 12
Zweig Meni 25

29

TreeSize Professional 3 - Index



	Überblick
	Installation
	Schnellstart
	Tipps & Anmerkungen
	TreeSize Spalte für den Explorer
	Verschwendeter Platz
	Drucken
	Diagramme
	Kommandozeilen Parameter
	Hinweise zu NTFS
	F.A.Q. - häufig gestellt Fragen
	Allgemein / Registrierung
	Hauptprogramm
	Drucken / Export
	Dateisuche

	Optionen
	Optionen Dialog
	Reiter "Ansicht"
	Reiter "Untersuchen"
	Reiter "Filtern"
	Reiter "Spalten"

	Die Menüs
	Datei Menü
	Export Untermenü
	Zweig Menü
	Ansicht Menü
	Sortieren Menü
	Tools Menü
	Kontextmenüs

	Dateisuche
	Dateisuche Fenster
	Temporäre Dateisuche - Konfiguration

	Copyright & Kontakt

